Дело № 1-184/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сальск 7 июля 2021 года

Судья Сальского городского суда Ростовской области Сулима Н.В., при секретаре судебного заседания Гамидовой Е.А., с участием государственного обвинителя – помощника Сальского городского прокурора Божинской И.А., представителя потерпевшего ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Кирьяновой Л.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в помещении Сальского городского суда 

<

адрес> уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 похитила вверенное ей имущество ГОМ с причинением значительного ущерба потерпевшему при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период с 01.06.2020 по 29.01.2021 во время с 08:00 по 17:00 в 

<

адрес>, имея умысел на продолжаемое преступление – хищение вверенного ей имущества путем присвоения с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в магазине «Автомобильные краски», расположенном по 

<

адрес>, похитила путем присвоения вверенные ей под отчет и находящиеся в её ведении товарно-материальные ценности принадлежащие ИП ФИО3 №1, а именно: 4 «Вика» металлик разных цветов объемом по 1 литру стоимостью 833,89 руб. каждая; АК-1301 RAL 1033 объемом 0,85 кг стоимостью 516,06 руб.; АК-1301 RAL 2004 объемом 0,85 кг стоимостью 607,84 руб.; АК-1301 RAL 3020 объемом 0,85 кг стоимостью 617,81 руб.; АК-1301 RAL 5010 объемом 0,85 кг стоимостью 586,20 руб.; АК-1301 RAL 7040 объемом 0,85 кг стоимостью 525,93 руб.; 2 АК-1301 RAL 9005 объемом по 0,85 кг стоимостью по 391,10 руб.; 4 АК-1301 RAL 9016 объемом по 0,85 кг стоимостью по 391,52 руб.; 2 «Vika» акрил 420 объемом по 0,85 кг стоимостью по 639,76 руб.; 4 «Vika» акрил Белая ночь стоимостью по 616,27 руб.; 2 «Vika» акрил 201 объемом по 0,85 кг стоимостью по 586,68 руб.; «Vika» акрил 425 объемом 0,85 кг стоимостью 610,44 руб.; 2 «Vika» акрил 428 объемом по 0,85 кг стоимостью по 722,78 руб.; «Vika» акрил 368 объемом 0,85 кг стоимостью 639,76 руб.; 3 «Vika» акрил 121 объемом по 0,85 кг стоимостью по 996,28 руб.; 3 «Vika» акрил 110 объемом по 0,85 кг стоимостью по 818,02 руб.; 3 «Vika» акрил серый объемом по 0,85 кг стоимостью по 581,16 руб.; 3 «Vika» акрил 1115 объемом по 0,85 кг стоимостью по 639,76 руб.; 2 «Vika» акрил Солярис объемом по 0,85 кг стоимостью по 756,97 руб.; 4 «Vika» акрил Солярис объемом по 0,85 кг стоимостью по 574,55 руб.; 2 «Vika» синтал 400 объемом по 0,80 кг стоимостью по 307,85 руб.; «Vika» синтал 127 объемом 2 кг стоимостью по 1187,45 руб.; «Vika» синтал 1115 объемом 0,80 кг стоимостью 333,99 руб.; 11 абразивных полосок «Mirka» общей стоимостью 1066,93; 2 «Vika» акрил 142 по 0,85 кг стоимостью по 184,22 руб.; «Vika» акрил 142 0,85 кг стоимостью 345,56 руб.; 2 «Eins-Лак PRO 2К» акриловый стоимостью по 184,22 руб.; лак «Вика» акриловый стоимостью 725,08 руб.; 3 лака «Вика-Люкс» акриловый стоимостью по 419,15 руб.; 2 «Автон» обезжиривателя по 0,25 л, стоимостью по 62,61 руб.; 2 «Автон» обезжиривателя объемом 0,5 л, стоимостью по 679,74 руб.; 5 отвердителей АК – 1301 «Вика» весом по 0,212 кг стоимостью по 158,62 руб.; 4 разбавителя (универсальный) «Вика» по 0,32 л стоимостью по 108,24 руб.; комбинезон «Вика» стоимостью 570,12 руб.; грунт «Novol» 1 кг стоимостью 876,38 руб.; 2 грунта «Novol» 1 кг стоимостью по 853,25 руб.; шпаклевку «Novol Un» 2 кг стоимостью 609,97 руб.; валик прокаточный стоимостью 150 руб.; ключ с трещеткой стоимостью 320 руб.; автомобильный воздушный компрессор FY-001 стоимостью 580 руб.; отвертку двустороннюю стоимостью 20 руб.; очки желтые стоимостью 120 руб.; рулетку 5 м стоимостью 55 руб.; 4 пары перчаток «JETA PRO» стоимостью по 19,79 руб.; 2 акриловых грунта «JETA PRO» стоимостью по 390 руб.; шпатлевку алюминиевую «JETA PRO» 1,8 кг стоимостью 748,69 руб.; шпат отделочный «JETA PRO» 0.25 кг стоимостью 182,70 руб.; шпат со стекловолокном «JETA PRO» 1 кг стоимостью 440,34 руб.; анти гравийное черное покрытие «JETA PRO» 1 л стоимостью 351,61 руб.; маскирующую ленту 25мм «JETA PRO» стоимостью 57,66 руб.; СТП Битопласт стоимостью 388,92 руб.; 91 штук вибропоглощающего материала «ELEMENT» общей стоимостью 8433,70 руб.; 3 Sorbeo Antiskrip стоимостью по 166,60 руб.; 3 Sorbeo Bitomat 5 мм стоимостью по 192,78 руб.; 2 Sorbeo Bitomat 10 мм стоимостью по 267,75 руб.; 22 Sorbeo MI 1,5 мм стоимостью по 84,34 руб.; 29 Sorbeo MII 2,0 мм стоимостью по 96,47 руб.; 31 Sorbeo MIII 3,0 мм стоимостью по 119,32 руб.; 32 Sorbeo MIV 4,0 мм стоимостью по 153 руб.; 5 Sorbeo Reef 15,0 мм стоимостью по 273,70 руб.; 64 «Изолонтэйп» общей стоимостью 10659,06 руб.; 6 COMFORT MAT Expert «EXTREME» стоимостью по 285,80 руб.; фаворит 15 стоимостью 99,90 руб.; 2 Noise Control-Материал стоимостью по 88,20 руб.; наклейку «Ребенок в машине» стоимостью 18,25 руб.; 2 знака «Шипы» стоимостью по 4 руб.; знак «Продам» стоимостью 18 руб.; 4 знака «Начинающий водитель» стоимостью по 12 руб.; этикетку силикон «Хендай» стоимостью 100 руб.; наконечник сварной стоимостью 40 руб.; 3 аэрозоля Atlas общей стоимостью 270 руб.; грунт универсальный Deton стоимостью 103.89 руб.; 3 Deton черной глянцевой стоимостью по 103,89 руб.; Deton ART эмаль стоимостью 129,28 руб.; Deton ART флуоресцентный стоимостью 186.83 руб.; 3 аэрозольной эмали REF стоимостью по 101 руб.; 72 упаковки «Вика» разный наименований общей стоимостью 54943,29 руб.; набор шпат из пластика стоимостью 27 руб.; набор шпателей резиновых стоимостью 25 руб.; 9 абразивных материалов Нас «SIA» разных наименований общей стоимостью 1321,06 руб.; абразивный круг Smirdex Ceramic стоимостью 15 руб.; 11 кругов «Mirka» разных наименований общей стоимостью 646,54 руб.; 4 абразивных круга «Smirdex» разных наименований общей стоимостью 135,01 руб.; насадку P 1000 ABRALON стоимостью 80 руб.; лезвие для ножа «Wood-Pecker» стоимостью 20 руб.; 6 ножей разных наименований общей стоимостью 207 руб.; 2 пары перчаток х/б стоимостью по 15,13 руб.; 2 упаковки сварочной проволоки (Волгоград) общей стоимостью 573,3 руб.; рубанок шлифовальный » стоимостью 440 руб.; 3 шкурки ЗМ стоимостью по 10 руб.; 143 SIA бумаги наждачной по мокрому разных наименований общей стоимостью 5801,29 руб.; 3 шланга разных наименований общей стоимостью 1580 руб.; 2 упаковки тосола Дзержинского А-40 М общей стоимостью 453,74 руб.; 2 упаковки WD 1 ВД-40 общей стоимостью 353,47 руб.; герметик силиконовый «ABRO» стоимостью 135,98 руб.; изоленту «ABRO» стоимостью 19,55 руб.; 2 упаковки клея аэрозольного «ABRO» общей стоимостью 780,51 руб.; 2 очистителя карбюратора «ABRO» общей стоимостью392,44 руб.; холодную сварку «ABRO» стоимостью 109,32 руб.; очиститель стекол Grass» стоимостью 61 руб.; силиконовую универсальную смазку «RED R-3164» стоимостью 111,98 руб.; средство бесконтактной мойки двигателя «RED R-41» стоимостью 146,35 руб.; «RED R4256» пол океана стоимостью 120,63 руб.; 2 клея для вклейки стекол «Terroson» общей стоимостью 769,24 руб.; 2 салфетки микро фибра «City UP-123» стоимостью по 27,48 руб.; салфетку замша «City UP» стоимостью 57,36 руб.; 2 лотка на камеру стоимостью по 25 руб.; 5 упаковок полироли разных наименований общей стоимостью 2305,55 руб.; 2 преобразователя ржавчины общей стоимостью 165,16 руб.; 2 комплекта саморезов общей стоимостью 20 руб.; 3 упаковки матирующей и абразивной пасту общей стоимостью 262,6 руб.; «RE MARCO» пол в салон стоимостью 184,80 руб.; «Contex» Гранулы Ваниль стоимостью 200 руб.; ароматизатор подвесной «VERSACE EROS AROMA» стоимостью 109,25 руб.; 6 ароматизаторов воздуха «Air Spencer» стоимостью по 390 руб.; 2 ароматизатора «MARCUS» стоимостью по 120 руб.; щетку для мойки с губкой и сгоном стоимостью 87,72 руб.; щетку пластик скребок стоимостью 95,26 руб.; щетку-скребок стоимостью 66,95 руб.; брелок цельнометаллический стоимостью 35,40 руб.; брелок «HONDA» цельнометаллический стоимостью 35,40 руб.; брелок «MITSUBISHI» цельнометаллический стоимостью 35,40 руб.; брелок «TOYOTA» цельнометаллический стоимостью 35,40 руб.; брелок «VOLKWAGEN» цельнометаллический стоимостью 35,40 руб.; брелок «SUZUKI» металл-дерево стоимостью 118,03 руб.; шпаклевку универсальную «Novol Unisoft» стоимостью 377,60 руб.; 2 «Луга» растворителя акрилового стоимостью по 100,17 руб.; 2 растворителя «Луга» стоимостью по 90,63 руб.; 2 «Луга» растворителя «MEDIUM Diluent» стоимостью по 95,40 руб.; 2 «EUROCELL» зеленой ленты стоимостью по 73,90 руб.; «EUROCELL» синюю ленту стоимостью 77.97 руб.; 3 «EUROCELL» зеленых лент стоимостью по 111,81 руб.; «Reoftex» грунт акриловый стоимостью 240,86 руб.; 2 «Reoftex» грунта акриловых стоимостью по 240,86 руб.; 2 «Reoftex» грунта акриловых стоимостью по 380,63 руб.; «Vika» шпатлевку стоимостью 160,04 руб.; «Vika» шпатлевку стоимостью 225,01 руб.; «Vika» шпатлевку универсальную стоимостью 160,25 руб.; «Русские краски» растворитель стоимостью 107.57 руб.; «Русские краски» растворитель № 646 стоимостью 78,69 руб.; «Русские краски» растворитель № 650 стоимостью 88,86 руб.; «Русские краски» растворитель № 645 стоимостью 360,24 руб.; «Русские краски» уайт спирит стоимостью 74,99 руб.; «ВИНА» растворитель № 650 стоимостью 98,03 руб.; «ВИНА» растворитель № 650 стоимостью 498,30 руб.; 6 «ВИНА» растворителей Р-12 стоимостью по 107,17 руб.; AutoCar» малярную ленту стоимостью 37,44 руб.; «AutoCar» малярную ленту стоимостью 76,44 руб.; скотч «ARO» стоимостью 40 руб.; «Автон» уайт-спирит стоимостью 97.51 руб.; грунт на пластик стоимостью 450,94 руб.; баллон «Cosmik» термостойкий алюминий стоимостью 317,81 руб.; «KN-95» распиратор стоимостью 60 руб.; «Vika» аэрозоль эмаль суппортов стоимостью 150,60 руб.; 5 «Vika» воронок стоимостью по 4,87 руб.; 3 «Vika» спрея стоимостью по 138,04 руб.; «Vika» спрей стоимостью 138,04 руб.; «Vika» спрей стоимостью 133,34 руб.; 2 салфетки антистатические стоимостью по 47.24 руб.; клей «POXIPOL» металл стоимостью 190,22 руб.; 2 клея «POXIPOL» стоимостью по 190,23 руб.; клей момент стоимостью 45 руб.; 2 пленки «Вика» стоимостью по 35,93 руб.; пленку «JETA COLOR» стоимостью 63,63 руб.; пленку «JETA COLOR» 3 стоимостью 8.94 руб.; быстросъемное соединение под шланг стоимостью 83 руб.; 3 быстросъемных соединений под шланг стоимостью по 83 руб.; 8 «City UP» жгутов стоимостью по 4,40 руб.; круг Р-80 лепестковый стоимостью 35 руб.; 2 кисточки стоимостью по 9 руб.; 2 кисточки стоимостью по 10 руб.; 2 кисточки стоимостью по 15 руб.; шпатель металлический 120 руб.; щетку дисковую стоимостью 140 руб.; «Vika» аэрозоль-040 стоимостью 133 руб.; 2 «Vika» аэрозоля-110 стоимостью по 133 руб.; «Vika» аэрозоль-427 стоимостью 133 руб.; «Vika» аэрозоль-447 стоимостью 133 руб.; «Vika» аэрозоль-АК 142 стоимостью 144 руб.; «Vika» аэрозоль-140 стоимостью 133 руб.; «Vika» аэрозоль-метал стоимостью 175 руб.; 4 апликатора с микро-кисточкой стоимостью по 5,63 руб.; автокар кисточку-503 стоимостью 32 руб.; эмаль «Автон»-221 стоимостью 44,73 руб.; нейтрализатор ржавчины кисть «Автон» стоимостью 44,73 руб.; эмаль «Вика» Триумф-100 стоимостью 40,78 руб.; «DAEWOO» кисть «Автон» стоимостью 60.47 руб.; «DAEWOO» кисть «Автон» стоимостью 60,47 руб.; «FORD» кисть «Автон» стоимостью 60,47 руб.; «KIA» кисть «Автон» стоимостью 60,47 руб.; «MITSUBISHI» кисть «Автон» стоимостью 59.73 руб.; «TOYOTA» кисть «Автон» стоимостью 59,76 руб.; «TOYOTA» 8S6 Dark blue стоимостью 66.21 руб.; «Bodi» аэрозоль удалитель краски № 700 стоимостью 268,13 руб.; «Bodi» антигравий стоимостью 365,55 руб.; 2 «Bodi» герметика 999 шовный стоимостью по 545,63 руб.; 2 грунта «BODY» антикоррозийных стоимостью 374.06 руб.; «Bodi» шпатлевку-250 стоимостью 327,59 руб.; «Bodi» удалитель краски № 700 стоимостью 279,38 руб.; «Mipa» лак CS-85 стоимостью 972,19 руб.; «ISISTEM» круг (рыжий) полировальный стоимостью 227,81 руб.; «ISISTEM» круг (синий) полировальный стоимостью 227,81 руб.; «ISISTEM» круг (черный) полировальный стоимостью 227,81 руб.; 4 аппликатора «ISISTEM» стоимостью по 6,32 руб.; пленку тонировочную MTF стоимостью 442,75 руб.; пленку тонировочную «Top colour» стоимостью 91,21 руб.; «VOYET» сменный бачок стоимостью 173,33 руб.; полировальный диск с липучкой стоимостью 100 руб.; 2 набора шкурок сборных стоимостью по 86,33 руб.; набор шкурок сборный стоимостью 90 руб.; набор шкурок № 100 стоимостью 101.70 руб.; набор шкурок № 120 стоимостью 90,52 руб.; набор шкурок № 150 стоимостью 101.77 р.; набор шкурок № 400+500 стоимостью 113 руб.; насадку на дрель и болгарку стоимостью 90 руб.; диск-подошву на дрель стоимостью 100 руб.; «Star Tech» 162 А2 стоимостью 504,37 руб.; пулик «Voylet S 990G» стоимостью 769,51 руб.; пулик Н-1001Р стоимостью 1375 руб.; пулик Н-887Р стоимостью 1200 руб.; распиратор JETA-6500 стоимостью 1620 руб.; канистру – Hyundai стоимостью 643,80 руб.; канистру белое облако-240 стоимостью 726 руб.; канистру Ледниковый-221 стоимостью 707,25 руб.; капистра приз-276 стоимостью 297,70 руб.; кисть» Daewo 10L» стоимостью 65,70 руб.; кисть «Hyundai S09» стоимостью 65,70 руб.; кисть «Wolkswagen LB9A Candy» стоимостью 65,74 руб.; кисть белое облако-240 стоимостью 65,70 руб.; грунт спрей стоимостью 122 руб.; «KU-1029» краску стоимостью 139 руб.; «KU-1033» краску стоимостью 137,70 руб.; «KU-1002» краску стоимостью 120 руб.; 2 «KU-1102» краски спрей стоимостью по 119 руб.; «KU-42200» краску спрей «Daewoо» стоимостью 138,70 руб.; 2 «KU-4012» краски спрей стоимостью по 136 руб.; «KU-4034» краску спрей стоимостью 136 руб.; «KU-41690» краску спрей металлик стоимостью 189 руб.; «KU-5002» краску спрей термостойкую стоимостью 145,86 руб.; эл пит А-23 блистер стоимостью 37.08 руб.; 4 эл пит АА блистера стоимостью по 12,42 руб.; 2 эл пит АА блистера стоимостью по 67,20 руб.; 4 эл пит АА LR блистера стоимостью по 22,68 руб.; 2 эл пит АА LR стоимостью 49,03 руб.; 4 эл пит АА стоимостью по 10,20 руб.; 2 эл ААА LR стоимостью по 52,92 руб.; 4 эл ААА «CAMELION» стоимостью по 14,04 руб.; 2 эл пит ААА LR стоимостью по 9.12 руб.

Таким образом, ФИО2 в период с 01.06.2020 по 29.01.202, присвоила товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО3 №1 в общей сумме 191449,94 руб., которые обратила в свою пользу, чем причинила ИП ФИО3 №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании: подсудимая ФИО2 огласилась с предъявленным обвинением, поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что это ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и что она осознает последствия постановления приговора в таком порядке; защитник Кирьянова Л.Д. подтвердил, что указанное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с ним, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимой разъяснены и понятны; государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке; в материалах уголовного дела имеется письменное согласие потерпевшего на рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое в судебном заседании подтвердил законный представитель.

Учитывая изложенное и то, что ФИО2 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены, поэтому считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд находит обвинение ФИО2 обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает: характер и степень общественной опасности преступления; личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

ФИО2 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра.

Суд установил обстоятельства, смягчающие наказание виновной, предусмотренные п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у виновной малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ – частичное возмещение вреда, причиненного преступлением, наличие инвалидности у её отца и бабушки.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Учитывая вышеизложенное, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ.

Поскольку исправительные работы не являются наиболее строгим наказанием, предусмотренным ч. 2 ст. 160 УК РФ, положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ не подлежат применению.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ нет.

Суд также не находит оснований для применения к ФИО2 положений ст. 73 УК РФ, поскольку с учетом обстоятельств совершенного преступления её исправление невозможно без реального отбывания исправительных работ.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат. На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд - 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной по ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства в размере 5 %;

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств лист шумоизоляции и банку, возвратить потерпевшему ФИО3 №1, карточки количественно-стоимостного учета на 376 листах, хранить в уголовном деле до окончания срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд Ростовской области в течение 10-суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Сулима Н.В.